
 
 
 
 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 

DECRETO DELLA COMMISSARIA 

 

N. 25 del 23/06/2025  
 

 

OGGETTO: Progetto LIFE 18 NAT/IT/000803 "DRYLANDS" - Restoration of dry-acidic 

Continental Grassland and healtlands in Natura2000 site in Piemonte and Lombardia. 

Approvazione del Piano After-LIFE.           

 
 

LA COMMISSARIA 

 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 3 agosto 2015, n. 19, 

con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il Sistema delle aree protette;  

 

Vista la D.G.R. 3-727/2025/XII in data 22/01/2025, con la quale la Giunta della Regione 

Piemonte ha conferito all’Avv. Erika Vallera, già Presidente dell’Ente di gestione delle aree protette 

del Ticino e del lago Maggiore, l’incarico di Commissario dell’Ente medesimo a decorrere dal 

giorno 23/01/2025 e fino all’insediamento dei nuovi organi dell’Ente e comunque non oltre 6 mesi 

dalla data di decorrenza del suddetto incarico commissariale;  

 

Visto, in particolare, l’art. 14, comma 2, della sopracitata L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo 

unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni del Presidente 

degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, tra le quali è prevista la presentazione al 

Consiglio delle proposte di deliberazione; 

 

Visto quanto disposto dall’art. 16 della L.R. 28/7/2008 n° 23, in merito alle attribuzioni 

degli organi di direzione politico-amministrativa, e dall’art. 17 della medesima L.R. 23/2008, in 

merito alle attribuzioni dei dirigenti; 

 

Preso atto che il Commissario riunisce in un unico soggetto tutte le funzioni degli organi 

dell’Ente, attualmente vacanti; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 50 del 24.12.2019 con cui è stato approvato 

l’Accordo di Partnership, sottoscritto in pari data, relativo al Progetto 18 NAT/IT/000803 

“DRYLANDS”, di cui l’Ente è partner beneficiario con cofinanziamento destinato di € 240.000,00 

per un importo di progetto complessivo di € 395.000,00; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 116 del 13.12.2024 di 

approvazione delle Linee guida per la gestione e il monitoraggio degli habitat target 2330, 4030, 

6210 - Azione C5 del Progetto LIFE 18 AT/IT/000803 Drylands; 

 

Considerato che alla conclusione del suddetto Progetto LIFE l’Ente, in quanto partner 

beneficiario è tenuto, nell’ambito dell’Azione F1 “Gestione del progetto amministrativa, tecnica, 

finanziaria” a collaborare con gli altri partner alla redazione del Piano After-LIFE che è un 



documento avente l’obiettivo di definire come sarà garantita la sostenibilità a lungo termine delle 

azioni intraprese dal progetto. In particolare, descrive come i risultati e i benefici del progetto 

saranno mantenuti e sviluppati dopo la conclusione del finanziamento comunitario, al fine di 

assicurare che gli impatti positivi del progetto siano duraturi e contribuiscano al raggiungimento 

degli obiettivi ambientali dell’Unione europea; 

 

Considerato che il suddetto piano necessita di essere approvato dall’Amministrazione 

dell’Ente entro il 30.06.2025 ed è pertanto urgente assumere il relativo provvedimento;  

 

Ritenuto pertanto di provvedere agli adempimenti di competenza con l’approvazione del 

documento “LIFE 18 NAT/IT/000803 Restoration of dry-acidic Continental Grassland and 

healtlands in Natura2000 site in Piemonte and Lombardia – PIANO AFTER-LIFE PROGETTO 

LIFE DRYLANDS” sopracitato, redatto e ricevuto nella sua versione definitiva a giugno 2025; 

 

Visto il D. lgs. n. 165/2001; 

 

 Vista la L.R. 23 giugno 2008, n. 23 e s.m.i.; 

 

 

DECRETA 
 

1) Di procedere all’approvazione del documento “LIFE 18 NAT/IT/000803 Restoration of dry-

acidic Continental Grassland and healtlands in Natura2000 site in Piemonte and Lombardia 

– PIANO AFTER-LIFE PROGETTO LIFE DRYLANDS” - giugno 2025, redatto in 

collaborazione tra loro dai partner beneficiari del suddetto progetto coordinati dal Projet 

Manager Dott. Stefano Picchi e dal Dipartimento di Scienze della Terra e dell’Ambiente 

dell’Università degli Studi di Pavia, partner capofila, trasmesso all’Ente a giugno 2025, 

allegato al presente decreto.  

 

2) Di pubblicare il presente decreto ed il suddetto PIANO AFTER-LIFE sul sito istituzionale 

dell’Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Informazioni 

ambientali”. 

 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

LA DIRETTRICE LA COMMISSARIA 

                     Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

                    (Arch. Monica Perroni) 

 

(Avv. Erika Vallera) 

 

 


